

T. S. NARAYANASWAMI

T. S. Narayanaswami, TSN or Abboy as he was popularly known, was born on 11th November, 1911.

He started his career as a junior officer in the Indo-Commercial Bank in the early 1930's where he made a mark with his industrious nature and an eye for detail. The experience of working in the banking sector provided him with the confidence to venture into the field of business. He started The India Cements Limited in 1946 in Talayathu, a small hamlet in Tirunelveli District along with S. N. N. Sankaralinga Iyer and K. Lakshmanan. The plant soon became one of the leading cement manufacturers in south India.

The group further ventured into Aluminium, Shipping, Chemicals and Plastics and established Madras Aluminium Company Limited (MALCO), South India Shipping Corporation (SISCO), Chemicals and Plastics India Ltd. (Chemplast) in quick succession. The imagination and initiative of Narayanaswami was the driving force behind these enterprises.

Narayanaswami was not only involved in social causes but also was an active sponsor of technical education. His advice and guidance was continuously sought by both public and private sectors. He held responsible positions in a number of official and non official bodies. He was the Chairman of Madras Industrial Investment Corporation, President of Hindustan Chamber of Commerce and member of Executive Committee of the Federation of Indian Chamber of Commerce and Industry. His appointment as Sheriff of Madras in 1964 was a tribute to his pre-eminence in social and cultural circles and a recognition of his contribution to the industrial progress of the State.

T. S. Narayanaswami breathed his last on 14.02.1968.

India Post recognizes the contribution of T. S. Narayanaswami by issuing a Commemorative Postage Stamp.

Credits:-

Text : Based on the material provided by the proponent

Stamp/FDC/
Cancellation : Alka Sharma

भारतीय डाक विभाग Department of Posts India



टी.एस.नारायणस्वामी
T.S.NARAYANASWAMI

टी. एस. नारायणस्वामी

टी. एस. नारायणस्वामी, जो टीएसएन अथवा अबॉय के नाम से लोकप्रिय थे, का जन्म 11 नवम्बर, 1911 को हुआ था।

उन्होंने अपने कैरियर की शुरुआत 1930 के प्रारंभ में इंडो-कमर्शियल बैंक में एक कनिष्ठ अधिकारी के रूप में की जहां उन्होंने अपने परिश्रमी स्वभाव और सूक्ष्म दृष्टि से अमित छाप छोड़ी। उन्होंने बैंकिंग सेक्टर में कार्य के अनुभव की बदौलत जागृत आत्म-विश्वास के बल पर बिजनेस के क्षेत्र में प्रवेश किया उन्होंने वर्ष 1946 में एस. एन. एन. शंकरलिंगा अय्यर और के. लक्ष्मनन के साथ मिलकर तिरुनेलवेली जिले में एक छोटी सी जगह तलायातु में दि इंडिया सीमेंट लिमिटेड की स्थापना की। इस संयंत्र (प्लांट) ने जल्दी ही दक्षिण भारत के अग्रणी सीमेंट निर्माताओं की श्रेणी में अपना स्थान बना लिया।

इसके पश्चात् इस समूह ने अल्युमिनियम, शिपिंग, केमिकल्स और प्लास्टिक के क्षेत्र में प्रवेश किया तथा मद्रास अल्युमिनियम कम्पनी लिमिटेड (माल्को), साउथ इंडिया शिपिंग कारपोरेशन (सिस्को), केमिकल्स एंड प्लास्टिक इंडिया लि. (केमप्लास्ट) जैसे एक के बाद एक उद्यमों की स्थापना की। इन उद्यमों की स्थापना के पीछे नारायणस्वामी की कल्पना और पहल ने प्रेरणा बल का काम किया।

नारायणस्वामी न केवल सामाजिक सरोकारों से जुड़े

हुए थे बल्कि वे तकनीकी शिक्षा के सक्रिय प्रायोजक भी थे। सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों में उनसे बराबर सलाह और मार्गदर्शन लिया जाता था। उन्होंने अनेक सरकारी और गैर-सरकारी निकायों में जिम्मेदारी के पदों पर कार्य किया। वे मद्रास औद्योगिक निवेश निगम के अध्यक्ष, हिन्दुस्तान वाणिज्य चैम्बर के अध्यक्ष तथा भारतीय वाणिज्य और उद्योग चैम्बर परिसंघ की कार्यकारी समिति के सदस्य थे। 1964 में मद्रास के शेरिफ के रूप में नियुक्त किया जाना उनके सामाजिक और सांस्कृतिक क्षेत्रों में उत्कृष्ट कार्यों तथा राज्य की औद्योगिक प्रगति में उनके योगदान को मान्यता प्रदान करना था।

14.02.1968 को टी. एस. नारायणस्वामी का निधन हो गया।

भारतीय डाक स्मारक डाक टिकट जारी करके टी. एस. नारायणस्वामी के योगदान को मान्यता प्रदान करता है।

आभार :-

पाठ : प्रस्तावक द्वारा उपलब्ध कराई गई सामग्री पर आधारित

डाक टिकट /
प्रथम दिवस आवरण /
विरूपण : अलका शर्मा



तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

जारी करने की तारीख : 11 नवम्बर, 2012
Date of Issue : 11 November, 2012

मूल्यवर्ग : 500 पैसा
Denomination : 500 p

मुद्रित डाक-टिकटें : 4 लाख*
Stamps Printed : 0.4 Million*

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट
Printing Process : Wet Offset

मुद्रक : भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक
Printer : India Security Press, Nashik

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास हैं।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure reserved with the Department.

* 1 लाख प्रस्तावक हेतु।
*0.1 million for the proponent